АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАУМЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             «13» сентября  2023 года
            № 68
                   х. Шаумяновский
О порядке осуществления Администрацией
Шаумяновского сельского поселения бюджетных
полномочий администратора доходов бюджета
Шаумяновского сельского поселения
      В целях реализации статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 20.06.2023 № 443, руководствуясь Уставом муниципального образования «Шаумяновское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок осуществления Администрацией Шаумяновского сельского поселения бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета Шаумяновского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Администрации Шаумяновского сельского поселения Череватенко А.Н.
Глава Администрации
Шаумяновского сельского поселения          _______________  С.Л. Аванесян
        Приложение
к постановлению Администрации Шаумяновского сельского поселения от 13.09.2023г. № 68
ПОРЯДОК

осуществления Администрацией
Шаумяновского сельского поселения и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения бюджетных полномочий

главного администратора доходов бюджета Шаумяновского сельского поселения.
1. Администрация Шаумяновского сельского поселения и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения в качестве главного администратора доходов бюджета Шаумяновского сельского поселения:

1.1 Формирует и утверждает перечень администраторов доходов бюджета Шаумяновского сельского поселения.

1.2. Формирует следующие документы:

- прогноз поступления доходов в сроки, установленные правовыми актами;

- аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов бюджета поселения;

- сведения, необходимые для составления проекта бюджета поселения;

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;

- сведения о закрепленных за ним источниках доходов для включения в реестр источников доходов бюджета поселения.

1.3. Формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета поселения по формам и в сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации, Ростовской области.

1.4. Утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет поселения, включающую все доходы, в отношении которых осуществляются полномочия главного администратора доходов, в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.

1.5. Определяет порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, Правительством Ростовской области.
1.6. Формирует в электронной форме в перечне источников доходов Российской Федерации в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, сведения об источниках доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2. Главный администратор доходов бюджета Шаумяновского сельского поселения не позднее 15 дней до начала финансового года утверждает правовой акт, устанавливающий порядок, который должен содержать следующие положения:

2.1. Наделение администратора доходов бюджета поселения в отношении закрепленных за ним источников доходов бюджета Шаумяновского сельского поселения следующими бюджетными полномочиями:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в орган Федерального казначейства поручений (сообщений) для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представление соответствующего уведомления в орган Федерального казначейства;

принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.
2.2. Определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета Шаумяновского сельского поселения или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные вопросы.

2.3. Определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета Шаумяновского сельского поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.4. Определение порядка действий администраторов доходов  бюджета поселения при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации.

2.5. Определение порядка действий администратора доходов бюджета Шаумяновского сельского поселения при принудительном взыскании с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня необходимой для заполнения платежного документа информации, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации).

2.6. Предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами, являющихся источниками формирования доходов бюджета Шаумяновского сельского поселения, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.7. Определение порядка действий администратора доходов бюджета Шаумяновского сельского поселения по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию).

2.8. Требование об установлении администратором доходов бюджета поселения регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

2.9. Иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджета поселения.

3. Главный администратор доходов бюджета поселения   до начала очередного финансового года доводит до плательщиков сведения о реквизитах счетов и информацию о заполнении расчетных документов.

4. Главный администратор доходов бюджета поселения заключает с Управлением Федерального казначейства по Ростовской области соглашение об информационном взаимодействии по форме, утвержденной Федеральным казначейством, а также обеспечивает заключение соглашений (договоров) об обмене информацией в электронном виде.
5. Администрирование доходов бюджета Шаумяновского сельского поселения:

	N

№ п/п
	Источники доходов бюджета сельского поселения, администрирование которых осуществляется органом местного самоуправления Шаумяновского сельского поселения
	Главные администраторы доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	1

1
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	92
	Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим сельским поселениям
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	93
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	94
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	95
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	96
	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	97
	Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в залог, в доверительное управление
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	98
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	99
	Плата за пользование водными объектами, находящимися в собственности сельских поселений
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	910
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	911
	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	912
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	913
	Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности сельских поселений
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	914
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	915
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	916
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	917
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	918
	Средства от распоряжения и реализации выморочного имущества, обращенного в собственность сельских поселений (в части реализации основных средств по указанному имуществу)
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	919
	Средства от распоряжения и реализации выморочного имущества, обращенного в собственность сельских поселений (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу)
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	920
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	921
	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда)
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	922
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	923

	Денежные средства, изымаемые в собственность сельского поселения в соответствии с решениями судов (за исключением обвинительных приговоров судов)
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	924
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	925
	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	926
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (физические лица)
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	927
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (юридические лица)
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	928
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	929
	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	930
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	931
	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	932
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	933
	Прочие субвенции бюджетам сельских поселений
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	934
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	935
	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	936
	Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	937
	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	938
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

6. Администрирование доходов бюджета Шаумяновского сельского поселения в части безвозмездных поступлений осуществляется главным администратором доходов бюджета поселения – Администрацией Шаумяновского сельского поселения, уполномоченной в соответствии с Перечнем главных администраторов доходов бюджета поселения, утвержденным распоряжением Администрации Шаумяновского сельского поселения, согласно общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.